
ROMÂNIA                                         
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
privind punerea la dispoziţie, pentru personalul din unităţile sanitare publice

din reţeaua Consiliului Judeţean Călăraşi, la cerere,
spații destinate repausului dintre ture sau gărzi,

în vederea prevenirii răspândirii COVID-19

            Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.04.2020,
            Având în vedere:
            - raportul Compartimentului Sănătate, înregistrat sub nr. 7236 din 24.04.2020;
              - avizul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină,
Apărarea  Ordinii  Publice,  Respectarea  Drepturilor  şi  a  Libertăţilor  Cetăţenilor  şi  ale
Minorităţilor Naţionale;
            - adresa conducerii Spitalului Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI SAMARIAN“
Călăraşi, nr. 9818 din 23.04.2020, înregistrată la Consiliul Județean Călărași sub nr. 7210
din aceeași dată;
            - Protocolul de predare-primire a obiectivului de investiţii „Locuinţe pentru tineri,
destinate  închirierii”, nr. 90 din 09.04.2020, înregistrat la  Consiliul Județean Călărași sub
nr. 6635 din 10.04.2020;
      - art. 16 alin. (1) din Ordonanţa militară nr. 7/2020 privind măsuri de prevenire a
răspândirii COVID-19, modificată prin Ordonanţa militară nr. 8/2020 privind măsuri  de
prevenire a răspândirii COVID-19;
      - prevederile art. 1, art. 5, art. 7 și art. 9 din Decretul Președintelui României nr.
240/2020 privind prelungirea stării de urgență pe teritoriul României;
      - prevederile art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. c) şi h) din Ordonanța de urgență
a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare;

  În temeiul  art.  196 alin. (1) lit.  a)  din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului  nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:
           
             Art. 1. – Se aprobă punerea la dispoziţie, pentru personalul din unităţile sanitare
publice din reţeaua Consiliului Judeţean Călăraşi, la cerere, pe perioada stării de urgenţă, în
vederea prevenirii răspândirii COVID – 19, spațiile situate în imobilul „Bloc locuinţe ANL
pentru specialişti, str. Prel. Independentei, nr. 5A, Municipiul Călăraşi”, pentru asigurarea
repausului dintre ture sau gărzi.
             Art.  2.  –  Serviciul  Administrativ  şi  unităţile  sanitare  publice  din  reţeaua
Consiliului Judeţean Călăraşi vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
              Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și
Editare Monitor Oficial, va comunica prezenta celor interesați.

   VICEPREŞEDINTE,
ec. Marian DINULESCU     CONTRASEMNEAZĂ,  
                                                                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                                                                      
                                                                                                    Emil MUȘAT

Nr. 56 
Adoptată la Călăraşi
Astăzi   29.04.2020

Întocmit, redactat:
CONSILIER, Florica VÎLCU


	Nr. 56

